
 
C O M U N E  D I  C U R I N G A 

                                                                               (Provincia di Catanzaro) 

R.G. n.   549  del  02/12/2014 
 

             AREA “LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONE/EDILIZIA PRIVATA”  
 

 

           DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. ..118.....  data ..27/11/2014.. 

 
 

OGGETTO: 

Intervento a valere sulle risorse premiali a dispos izione del PIT 14 

denominato “Interventi di arredo urbano – Lavori di  urbanizzazione 

nella frazione Acconia e in loc. Soccorso. Affidame nto Cottimo 

fiduciario e approvazione schema di contratto.  

CUP:  D46J14000500008 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA. 
 

Richiamata ed in attuazione : 
- della delibera giuntale  n. 99 del 15/07/2014,  con la quale  è stato approvato il progetto 

esecutivo predisposto dall’Ufficio Tecnico denominato “Interventi di arredo urbano”, da 
realizzarsi nel territorio comunale di Curinga, nella frazione Acconia e nelle località 
Soccorso e Gornelli, dell’importo complessivo di € 21.582,00, di cui € 9.860,00  per lavori, € 
8.800,00 per forniture ed € 2.922,00 per I.V.A.; 

- la spesa di € 20.450,00 occorrente alla realizzazione dell'intervento trova piena copertura 
nel contributo derivante dal Fondo FESR del POR Calabria 2000-2006  a valere sulle 
risorse premiali assegnate al PIT 14 ed in tal senso già disponibili nelle finanze di cassa; 
 

Considerato: 
       -       che con determinazione a contrarre n. 111 del 18/11/2014 venivano fissati gli elementi 
             essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici per quanto riguarda  
             i  lavori di urbanizzazione nella frazione Acconia ed in località Soccorso; 

-    che questa stazione appaltante per i lavori suddetti  ha indetto, con nota prot. n. 4546 del 
10 ottobre 2014, una gara ufficiosa finalizzata ad acquisire la migliore offerta, sull’importo di 
progetto di  € 9.860,00 oltre IVA 10%, mediante invito alle seguenti ditte locali: 

• Costruzioni Generali di Giovanni Pungitore; 
• Laguna Blu di Geom. Vasta Giuseppe 
• Pettinato Giuseppe 
• COAN di Conestabile-Anania 
• Fast Management 
• Edil M3 di Mazzotta Vito 
• Palumbo Bruno 
• Impresa edile artigiana di  Domenico Pileggi 
• P.P. Costruzioni di Pellegrino Peppino  
• Pellegrino Costruzioni  
• Impresa edile Rondinelli 



 
- che, in relazione al modesto valore del contratto, di importo presuntivo pari ad     € 9.860,00 

oltre IVA al 10% ed all’urgenza a provvedere, nel caso di specie è opportuno attivare una 
procedura in economia ex art. 125 del Codice dei contratti e degli appalti pubblici, nella 
modalità del cottimo fiduciario, tenendo conto delle offerte-preventivi acquisiti agli atti 
d’ufficio in occasione dell’espletamento dell’indagine sopra menzionata;    

- che sono pervenute agli atti del Comune le offerte-preventivi, sull’importo di progetto di € 
9.860,00 oltre IVA al 10%, per l’esecuzione dei  lavori di “urbanizzazione nella frazione 
Acconia ed in località Soccorso”, di  n° 4 ditte e precisamente: 

• Impresa edile artigiana di  Domenico Pileggi che con nota prot. 4337 del 23/10/2014  
è disposta a eseguire i lavori  per l’importo di  € 10.826,17  oltre IVA al 10%; 

• Costruzioni generali C.G.P.di Giovanni Pungitore che con nota prot. 4727 del 
23/10/2014 è disposta a eseguire i lavori  per l’importo di  € 8.367,00  oltre IVA al 
10%; 

• P.P. Costruzioni di Pellegrino Peppino  con nota prot. 4736 del 23/10/2014 è 
disposta a eseguire i lavori  per l’importo di  € 9.500,00  oltre IVA al 10%; 

• EDIL M3 di Mazzotta Vito con nota prot. 4728 del 23/10/2014 è disposta a eseguire i 
lavori  per l’importo di  € 8.400,00  oltre IVA al 10%; 

Dato atto che: 
   - la migliore offerta pervenuta è risultata quella della ditta Costruzioni generali C.G.P.di Giovanni 
Pungitore con sede in c.da Turrina ,55  P.Iva 03305810792, dell’importo di          € 8.367,00  oltre 
IVA al 10%; 
- a parere del Responsabile la somma richiesta è da ritenersi congrua e favorevole per l’Ente e 
che si possa procedere all’affidamento del cottimo fiduciario ricorrendo i presupposti di cui all’art. 
125 comma 6 lettera b) del Codice dei contratti e degli appalti pubblici approvato con D. Lgs 
163/2006;  
Ritenuto: 
-dover procedere all’approvazione dello schema di contratto e all’affidamento del cottimo fiduciario 
in favore della ditta Costruzioni generali C.G.P.di Giovanni Pungitore con sede in c.da Turrina ,55  
P.Iva 03305810792; 
Visti: 
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia; 
- il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
1.     di approvare l’allegato schema di contratto di cottimo fiduciario; 

2. di  affidare il cottimo fiduciario dell’opera pubblica denominata Lavori di urbanizzazione nella 
frazione Acconia e in loc. Soccorso, per le ragioni espresse in narrativa, alla ditta: C.G.P. di 
Giovanni Pungitore c.da Turrina 55, 88022 Curinga,  P.Iva 03305810792 alle condizioni contenute   
nello schema di contratto di cottimo fiduciario; 
3.  di dare atto che la spesa complessiva  occorrente di € 9.203,70 di cui  € 8.367,00  per i suddetti 
lavori ed  € 836,70  per IVA,   trova copertura nel capitolo cap.2860/3 del bilancio 2014, gestione 
competenza,  da rimpinguare a seguito di trasferimento del contributo di     € 20.450,00 da parte 
dell’Ufficio di Coordinamento del PIT 14 – Area Lamezia. 
       

 
 

  Il Responsabile dell’Area 
 f.to Ing. Pasqualino Nicotera  

Timbro 



 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 
5 del D.L.vo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. 
 
 
 
Curinga, lì  02/12/2014 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
                                                                                                                    f.to  Dott. Paolo Lo Moro 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente in data odierna e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi 

Curinga lì,  02/12/2014  

 
Il Responsabile dell’ Albo 

Giuseppe Calvieri 

 

 
Timbro 


